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一、今日原油及燃料油市场行情

1.1 国际原油市场行情
1月07日国际原油市场价格（世界） 

                                                                  单位：美元/桶
	日期
	WTI
	布伦特

	1月7日
	93.19
	111.4

	1月4日
	93.09
	111.31

	1月3日
	92.92
	112.14

	12月28日
	90.8
	110.62

	12月27日
	90.87
	110.8

	注:WTI-纽约商品交易所期货首月价 布伦特-伦敦国际石油交易所期货首月结算价 

	


1月07日国际原油价格走势图（世界）
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1.2燃料油市场行情

1月08日东北、华北地区渣油价格汇总

                                                                    单位：元/吨

	地区
	生产厂家
	产品名称
	型号
	涨跌
	1月8日 
	1月7日 
	备注

	东北
	大连西太
	油浆
	　
	0
	4300
	4300
	密度1.07，硫含量1.3％，水分0.1％下海价

	
	大庆炼化
	油浆
	　
	0
	4300
	4300
	东北销售公司统销，密度1.05左右

	
	辽阳石化
	油浆
	　
	0
	4450
	4450
	统销报价

	
	辽河石油勘探局日兴燃料油厂
	燃料油
	黑凝析油
	0
	6450
	6450
	出厂价

	
	辽河油田黄金带炼油厂
	燃料油
	DMD
	0
	8000
	8000
	出厂价

	华北
	华北石化
	燃料油
	沥青料
	0
	4450
	4450
	油浆无货外销 改出沥青料统销

	
	沧州炼厂
	油浆
	　
	0
	4650
	4650
	中石化统销

	
	石家庄炼厂
	油浆
	　
	0
	4150
	4150
	中石化统销,密度1.07，硫含量1左右，日产量200吨

	
	燕山石化
	渣油
	　
	0
	4270
	4270
	无货；油浆3950

	
	大港油田
	油浆
	　
	0
	4500
	4500
	全厂检修无货，计划6月16日开工


燃料油市场温和维稳，购销气氛尚可。

进口燃料油市场，新加坡市场纸货180CST燃料油1月成交价635.25美元/吨；上海期交所燃料油主力合约5月结算价5130元/吨，较上一个交易日涨89元。山东地区进口燃料油市场直馏高硫180CST成交估价5950-6050元/吨，俄罗斯M100成交估价6100-6200元/吨。

 渣油市场，山东地区焦化料市场报价走稳，消费税政策详规待定，市场观望静待政策明朗化。因目前炼厂多执行元旦以前的合同，政策影响不大，但“囤货”需求需要缓冲，稳势将持续。山东地区焦化料市场主流成交价4900-4990元/吨(沥青票 密度1.0左右 硫含量0.4左右 残炭15左右）。

油浆市场，今日山东地区油浆市场维稳，前几日零星炼厂报价上调，但总体稳势不改，目前继续上涨空间不大。库存方面依旧维持较低水平，出货较顺畅。广饶正和油浆（1.1）出厂报价4200元/吨。昌邑石化油浆出厂报价4350元/吨。目前，高密度油浆（密度大于1.05）成交估价稳在3950-4050元/吨；低密度油浆（密度小于或等于1.05）成交价在4200-4300元/吨。

非标市场，今日成品油市场继续淡稳局面，汽油价格温和走高，库存下降，出货较为顺畅，而柴油方面因需求不振，价格上升压力大。区内非标市场价格企稳，炼厂出货情况一般。滨阳燃化焦化蜡油（密度0.95）出厂报价5750元/吨；减压蜡油（密度0.93）出厂报价6350元/吨。
1月07日新加坡燃料油黄埔到岸价
                                                                   单位：元/吨
	燃料油
	新加坡高硫180CST
	新加坡高硫380CST
	新加坡高硫180CST 2月纸货
	新加坡高硫180CST 3月纸货

	贴水
	13-17(美元/吨)
	13-17(美元/吨)
	13-17(美元/吨)
	13-17(美元/吨)

	1月7日
	646
	641.5
	635
	635.25

	1月4日
	653.50 
	647.75 
	637.25 
	638.25 

	1月3日
	614.80 
	611.45 
	621.50 
	623.75 


1月07市场走势--国内各地区燃料油市场价格
单位：元/吨
	地区
	型号
	涨跌
	1月7日
	1月4日
	提货方式

	黄埔市场
	上期所规格180CST 
	10
	5010
	5000
	库提价（即期）

	
	船用标准180CST
	0
	5185
	5185
	库提价（广州-海口）

	
	国产高硫渣油
	0
	4260
	4260
	库提价

	
	新加坡混调高硫180CST贴水
	0
	15
	15
	CFR黄埔（1月下2月上旬）

	
	新加坡高硫180CST
	-7.5
	646
	653.5
	CFR黄埔

	
	新加坡高硫380CST
	-6.25
	641.5
	647.75
	CFR黄埔

	华东市场
	华东国产混调180
	0
	5150
	5150
	库船提

	
	上海国产混调180
	0
	5140
	5140
	库船提

	
	南通国产混调180
	0
	5155
	5155
	库船提

	
	宁波国产混调180
	0
	5150
	5150
	库船提

	
	俄罗斯M100
	0
	6180
	6180
	库船提

	
	俄罗斯M100贴水
	0
	85
	85
	CFR华东（1月下2月上旬）

	
	国产调和250
	0
	4825
	4825
	库船提

	
	华东油浆
	0
	4000
	4000
	库船提

	山东市场
	直馏高硫180CST
	0
	6000
	6000
	库船提

	
	俄罗斯M100
	0
	6150
	6150
	库船提

	
	俄罗斯M100贴水
	0
	86
	86
	CFR山东（1月下2月上旬）

	
	焦化原料（带沥青票）
	0
	4945
	4945
	库车提

	
	油浆（密度<1.05）
	0
	4250
	4250
	库车提

	
	油浆（密度>1.05）
	0
	3950
	3950
	库车提


1月07日上海期货交易所燃料油收盘数据
   交易货币：人民币 交易单位：10吨/手
	交易货币：人民币   交易单位：50吨/手

	品种名
	昨结算
	今开盘
	最高价
	最低价
	收盘价
	结算价
	升跌
	成交量
	持仓量
	日期

	燃料油1305月
	5041
	5149
	5150
	5089
	5089
	5130
	89
	34
	44
	7-Jan-13


 二、今日石油焦市场动态          
单位：元/吨
	区域主流参考价
	品质
	13-1-07
	13-1-08

	西北地区
	各品质
	1070-1810
	950-1810

	东北地区
	1#
	1500-1700
	1500-1700

	华北地区
	2#B-3#A
	1570-1620
	1570-1620

	山东地区
	2#B-3#A
	1440-1550
	1440-1550

	华中地区
	高硫焦
	1330
	1330

	华东地区
	高硫焦
	1030-1220
	1000-1220

	沿江地区
	2#B-3#A
	1440-1480
	1430-1500

	华南地区
	高硫焦
	1070-1140
	1000-1140

	地方炼厂(山东)
	2#B-3#B
	900-1550
	900-1550

	进口海绵焦
	高硫
	940
	940

	
	低硫
	1150-1180
	1150-1180

	进口燃料焦
	高硫
	950
	950

	
	中低硫
	1110-1550
	1110-1550


三、今日下游市场动态

电解铝市场行情3.1

3.1.1 今日电解铝市场价格

                                                                    单位：元/吨
	市场品种
	价格区间
	均价
	涨跌
	日期

	长江有色铝
	15020-15060
	15040
	-10
	1月8日

	南海有色铝
	15210-15310
	15260
	-10
	1月8日

	上海现货铝
	15020-15060
	15040
	-10
	1月8日

	广东南储铝
	15050-15150
	15100
	-10
	1月8日


 3.1.2 LME电解铝市场行情
	品种名称
	开盘
	最高
	最低
	收盘
	涨跌
	昨收

	场内铝03
	2040.8
	2065
	2040.8
	2065
	-25
	2090

	LME铝现
	2005
	2005
	2005
	2005
	-51
	2056


3.1.3 LME铝库存
单位：吨
	日期
	产品名称
	库存
	增减

	1月7日
	铝
	5,213,525
	-3,725

	1月4日 
	铝
	5,217,250
	4,750

	1月3日
	铝
	5,212,500
	2,150

	1月2日
	铝
	5,210,350
	300

	12月31日
	铝
	5,210,050
	-6,625

	12月28日
	铝
	5,216,675
	-5,625

	12月27日
	铝
	5,222,300
	-9,825

	12月24日
	铝
	5,232,125
	-9,400

	12月21日 
	铝
	5,241,525
	4,550

	12月20日 
	铝
	5,236,975
	-3,750

	12月19日 
	铝
	5,240,725
	2,275

	12月18日 
	铝
	5,238,450
	36,050

	12月17日 
	铝
	5,202,400
	28,275

	12月14日
	铝
	5,174,125
	14,825

	12月13日
	铝
	5,159,300
	-8,350

	12月12日
	铝
	5,167,650
	-9,650

	12月11日
	铝
	5,177,300
	-9,525

	12月10日
	铝
	5,186,825
	-275

	12月7日 
	铝
	5,187,100
	5,325

	12月6日 
	铝
	5,181,775
	-8,175

	12月5日 
	铝
	5,189,950
	-1,225

	12月4日 
	铝
	5,191,175
	-8,350

	12月3日 
	铝
	5,199,525
	-7700

	11月30日 
	铝
	5,207,225
	17,700


3.2东北、天津地区煅烧焦行情
                                                                  单位：元/吨
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地区
	产品规格
	12月25日
	1月8日

	东北
	S<0.5%，挥发分<0.5，灰分<0.5，真比重2.08以上
	2250-2600
	2200-2600

	
	S<0.5%，灰分<0.5%，挥发分<0.7%，真比重2.0-2.04，筛分
	2200-2800
	2200-2800

	天津
	S<0.5%，灰分<0.5%，挥发分<0.5%，真比重2.08以上
	2400-2600
	2400-2600


3.3今日石墨电极价格行情
单位：元/吨

普通功率石墨电极
	类别
	地区
	省份
	城市
	生产厂家
	最低价
	最高价

	普通功率
	东北
	吉林
	吉林市
	中钢吉炭
	13000
	13500

	
	
	
	
	
	13000
	13500

	
	
	
	
	
	14000
	14500

	
	
	
	
	
	14500
	15000

	
	
	
	
	
	--
	--

	
	
	
	丹东市
	丹东鑫兴炭素
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	12000
	12000

	
	
	
	
	
	12000
	12000

	
	
	
	
	
	12000
	12000

	
	华东
	山东
	德州市
	临邑鲁北炭素
	11500
	11500

	
	
	
	德州市
	临邑鲁北炭素
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	华中
	河南
	巩义市
	　
	11200
	11700

	
	
	
	
	
	11200
	11700

	
	
	
	
	
	11200
	11700

	
	
	
	
	
	11200
	11700

	
	
	
	林州市
	林州市电力炭素
	11000
	11500

	
	
	
	
	
	11000
	11500

	
	
	
	
	
	11000
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	12000

	
	
	
	
	
	11500
	12000

	
	
	
	
	林州市红旗渠电炭
	11500
	11700

	
	
	
	
	
	11500
	11700

	
	
	
	
	
	11600
	11900

	
	
	
	
	
	12000
	12500

	
	
	
	
	
	12600
	13000

	
	
	
	焦作市
	　
	12000
	12000

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	
	
	辉县市
	三力炭素
	--
	--

	
	
	
	
	
	--
	--

	
	
	
	
	
	13000
	13000

	
	
	
	
	
	13500
	13500

	
	华北
	内蒙古
	兴和县
	兴和木子炭素
	14500
	14500

	
	
	
	
	
	12500
	12500

	
	
	
	
	
	12500
	12500

	
	
	
	
	
	12000
	12000

	
	
	
	
	
	12000
	12000

	
	
	
	
	
	14500
	14500

	
	
	山西
	介休市
	　
	11500
	12000

	
	
	
	
	
	11500
	12000

	
	
	
	
	
	11500
	12000

	
	
	
	
	
	12000
	12500

	
	
	
	
	
	12500
	13000

	
	
	
	大同市
	大同天元炭素
	11700
	11700

	
	
	
	
	
	11900
	11900

	
	
	
	
	
	12200
	12200

	
	
	
	
	
	13500
	13500

	
	
	河北
	石家庄市
	　
	11000
	12000

	
	
	
	
	
	11000
	12000

	
	
	
	
	
	11000
	12000

	
	
	
	
	
	11000
	12000

	
	
	
	邯郸市
	成安县天德碳素
	11600
	11600

	
	
	
	
	
	12800
	12800

	
	
	
	
	
	13000
	13000

	
	西北
	甘肃
	兰州市
	方大炭素
	13000
	13500

	
	
	
	
	
	13000
	13500

	
	
	
	
	
	13000
	13500

	
	
	
	
	
	13500
	14000

	
	
	
	
	
	13500
	14000

	
	
	
	
	
	14000
	14500

	
	
	
	
	
	14500
	15000

	
	
	
	
	
	17000
	18000

	
	西南
	四川
	广汉市
	士达炭素
	14000
	14000

	
	
	
	
	
	14500
	14500


高功率石墨电极
	类别
	地区
	省份
	城市
	生产厂家
	最低价
	最高价

	高功率
	东北
	吉林
	吉林市
	中钢吉炭
	16000
	17000

	
	
	
	
	
	16000
	17000

	
	
	
	
	
	16500
	17000

	
	
	
	
	
	17000
	18000

	
	
	辽宁
	丹东市
	丹东鑫兴炭素
	14500
	14500

	
	
	
	
	
	14500
	14500

	
	
	
	
	
	14500
	14500

	
	
	
	
	
	15000
	15000

	
	
	
	
	
	15000
	15500

	
	
	
	
	
	15000
	15500

	
	华中
	河南
	林州市
	林州市电力炭素
	15500
	15500

	
	
	
	
	
	15800
	15800

	
	
	
	
	
	15900
	15900

	
	
	
	
	
	16000
	16000

	
	
	
	
	
	16200
	16200

	
	
	
	辉县市
	三力炭素
	0
	0

	
	
	
	
	
	0
	0

	
	
	
	
	
	16000
	16000

	
	
	
	
	
	16000
	16000

	
	西北
	甘肃
	兰州市
	方大炭素
	16000
	16000

	
	
	
	
	
	16000
	16300

	
	
	
	
	
	16000
	16500

	
	
	
	
	
	16000
	16500

	
	
	
	
	
	16000
	16500

	
	
	
	
	
	16000
	16500

	
	
	
	
	
	17000
	18000

	
	西南
	四川
	广汉市
	士达炭素
	16200
	16200

	
	
	
	
	
	16200
	16200

	
	
	
	
	
	16500
	16500

	
	
	
	
	
	16500
	16500


超高功率石墨电极

	类别
	地区
	省份
	城市
	生产厂家
	最低价
	最高价

	超高功率
	东北
	吉林
	吉林市
	中钢吉炭
	20000
	21000

	
	
	
	
	
	22000
	23000

	
	
	
	
	
	23000
	24000

	
	
	
	
	
	23000
	24000

	
	
	
	
	
	24000
	25000

	
	
	
	
	
	26000
	27000

	
	
	
	
	
	30000
	32000

	
	
	
	
	
	38000
	40000

	
	
	辽宁
	丹东市
	丹东鑫兴炭素
	20000
	20000

	
	
	
	
	
	21500
	21500

	
	华东
	江苏
	南通市
	南通扬子炭素
	22500
	23000

	
	
	
	
	
	23000
	24000

	
	
	
	
	
	24500
	25000

	
	
	
	
	
	25000
	26000

	
	
	
	
	
	28000
	29000

	
	
	
	
	
	30000
	32000

	
	
	
	
	
	40000
	42000

	
	华中
	河南
	林州市
	林州市电力炭素
	22000
	22500

	
	
	
	
	
	23000
	23500

	
	
	
	
	
	27000
	28000

	
	
	
	辉县市
	三力炭素
	21000
	22000

	
	
	
	
	
	22000
	23000

	
	
	
	
	
	23000
	24000

	
	
	
	
	
	28000
	29000

	
	
	
	
	
	30000
	33000

	
	
	
	
	开封炭素
	30000
	32000

	
	
	
	
	
	40000
	42000

	
	西北
	甘肃
	兰州市
	方大炭素
	20000
	21000

	
	
	
	
	
	21000
	22000

	
	
	
	
	
	22500
	23000

	
	
	
	
	
	23000
	23500

	
	
	
	
	
	24000
	25000
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四、今日关注
2013年钢铁行业微利局面难改
新华08网北京12月27日电（新华社特约经济分析师马忠普、新华社经济分析师张世彤）回顾2012年钢材市场，在世界金融危机、大宗商品价格高位震荡的不利经济环境下，中国经济增速出现一年多的持续回落，直接导致2012年国内钢铁市场出现回落走势，总体疲弱。2012年四季度我国经济终于出现了止落回稳的趋势，但经济稳定的基础还不牢固，预计在2013年甚至更长的时间我国经济将保持稳定、较快的发展势头。基于上述预期，预计我国将进入钢铁消费总量大、增速低的阶段，2013年国内钢铁市场将呈现价格小幅波动、总体运行稳定的态势，其中钢铁企业微利局面难以得到有效改善。
　　2012年钢铁市场走势回顾
　　一、2012年国内钢材市场走势的特点
　　在2012年世界金融经济危机中，中国经济延续了较长时期的回落趋势。虽然中国钢材市场价格也出现了较大幅度的回落，但走势极具中国特色。2009年开始的钢材价格上涨，实际上是在国际通胀风险积累的上升期。2011年中期，国际通胀风险全面暴发，钢材市场价格出现震荡回落的趋势，并延续至整个2012年。
　　图表一、国内部分市场二级螺纹钢价格走势图（单位：元/吨）
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　　从钢材价格走势图中可以清楚的看出，从去年10月到今年上半年，尽管中国经济持续下滑，螺纹钢和热卷价格基本维持在4200元/吨左右。正是钢贸商坚持成本经营求生存，模式创新求发展的理念，控制市场库存，维护了中国钢材市场的价格稳定运行。
　　随着经济下滑、需求疲软，钢材市场的风险也不断积累。贸易商不断减少库存，中国钢材社会库存出现下降的趋势，这无疑增加了钢厂产能过剩的压力。合同不足，特别是钢厂从机制上难以减少产量。解决合同不足，钢厂不断下调价格以争夺市场，终于酿成7-8月间的钢材价格大幅下滑。
　　图表二、国内粗钢日均产量及增速
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　　由于钢厂仍面临减产的压力，预计2012年我国粗钢产量将接近7.2亿吨。国内表观消费接近6.8亿吨。需求疲软和产量居高不下，这也是钢材社会库存继续回落的主要原因。
　　二、世界经济持续疲软导致国际钢市价格回落,影响中国钢材的进出口
　　金融经济危机不仅使世界经济陷入疲软，国际贸易回落，而且也影响钢铁需求和价格走势。据世界钢协统计，2012年11月份全球（62个国家）粗钢产量达1.22亿吨，同比增长5.1%。2012年11月份，中国粗钢产量为5750万吨，同比增长13.7%；日本粗钢产量为850万吨，同比下降2.3%；韩国粗钢产量为560万吨，同比下跌2.7%。这从一个侧面验证了世界经济的严峻性，同时也验证了国际钢材和铁矿石的需求疲软。
　　图表三、全球各地CRU钢铁价格指数
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　　从上述国际市场钢材价格指数的走势图中不难看出，今年初，欧美钢材市场就开始了价格回落的演变大趋势。其中北美钢材价格下滑了15.4%，欧洲钢材价格下滑了10.5%。亚洲钢材市场价格下降幅度更大，目前亚洲市场热卷价格560美元/吨，下降了18%。正如一位日本钢铁企业人士所说，“以前从未经历过全球钢材价格同时大幅下降的情况”
　　国际钢市需求疲软直接影响中国的钢材出口。2012年疲软的国际经济使国际钢铁贸易总量大幅缩水，贸易保护和贸易摩擦不断攀升。今年10月我国出口钢坯材514万吨，1-10月累计出口4084万吨。11月、12月实际保持着400万-500万吨的月度出口水平。年度净出口在3500万吨左右。这种趋势至少延续到明年中期。这也预示着今明两年，中国钢材市场的供需平衡关系主要取决于国内市场，期望扩大出口缓解国内市场的压力是不现实的。
　　图表四、钢材出口（万吨）及增幅
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　　图表五、钢材进口（万吨）及增幅

[image: image6.jpg]WA O R





　　三、2012年钢铁市场又一重要特点：钢铁企业亏损严重
　　目前国内钢铁行业债务总额已经达到4000亿，仅2011年钢铁企业融资成本就高达620亿元。今年上半年钢价下跌，财务成本居高不下，其中8月份亏损竟高达41.96亿元。企业亏损的实际情况远比给出的数字更为严重。钢铁企业亏损的原因一方面是由于市场钢材价格下跌，另一方面就是铁矿石价格高位震荡和回落滞后使钢厂面临高成本压力。
　　图表六、矿石综合指数
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　　9月，贸易商不堪忍受长期亏损的压力，借助中国经济趋稳的利好影响，拉动钢材价格大幅上涨。但是紧随其后，铁矿石价格也大幅上涨。钢价涨1成，矿价飙3成，让钢厂再次感到成本压力。不过这次铁矿石价格大幅上涨是国内许多矿山减产、国内铁矿石贸易商今年严重亏损，钢厂铁矿石补库，钢材价格上涨等多方面的因素造成的。
　　整体上看，铁矿石价格的强势及上涨使钢铁企业难以摆脱微利经营的困境。
　　2013年钢铁市场形势和价格走势预测
　　一、欧美债务危机拖累国际经济疲软的大趋势2013年难以改变
　　QE4量化宽松，推动美元贬值，增加全球通胀压力。许多国家为走出经济疲软的困境也不同程度上采取了增加货币供应的量化宽松刺激经济政策，其中美国12月12日第四次量化宽松。每月采购450亿美元国债，替代扭曲操作，加上第三轮量化宽松每月400亿美元的的宽松额度，联储每月资产采购额达到850亿美元。
　　面对复杂的国际金融经济形势，需要关注的有两点：一是清楚通胀上升期与目前的经济疲软，大宗商品价格震荡回落期，适度的量化宽松对通胀的不同影响。二是需要清楚美国12月12日第四次量化宽松对世界经济的负面影响和一些国家适度量化宽松的区别。
　　只要中国因素不刺激国际大宗商品价格上涨，这种经济疲软的大趋势决定了大宗商品价格只能是继续高位震荡，很难演绎通胀一路上升趋势。这也决定了国际钢材市场价格将继续演绎小幅波动态势。这种国际经济的外部环境直接影响和制约我国经济和钢材出口以及钢材市场的价格走势。
　　二、钢铁产能过剩、铁矿石价格高位震荡的压力将影响我国钢铁市场价格走势
　　图表七：规模以上工业增加值同比增长速度

[image: image8.jpg]o FUAELLE TS AMER beig i

x 93 96 g 92 g9 92 96 101

2ouf 128 o2 3A 48 A 68 18 A oA

108
Py 128




　　从11月经济数据看中国经济确实出现了稳定的趋势。投资适度稳定回升和货币适度宽松的综合调控政策的实施，促进了经济稳定。2012年11月份，规模以上工业增加值同比实际增长10.1%（以下增加值增速均为扣除价格因素的实际增长率），比10月份加快0.5个百分点。从环比看，11月份，规模以上工业增加值比上月增长0.86%。1-11月份，规模以上工业增加值同比增长10.0%。
　　图表八：GDP与固定资产增速
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　　我国经济稳定、较快运行的较长期趋势已经显示出来，这种趋势决定了国内钢市将演绎价格小幅波动，大势平稳的运行态势。面对2013年钢铁需求低增长趋势，产能过剩必然导致钢厂竞争激烈。钢厂争取合同的过度竞争将成为影响钢铁市场走势的主导因素。成本支撑作用不仅决定了价格稳定度增加，也决定了钢厂在铁矿石价格高位震荡的不利环境下，难以避免行业微利的局面。
　　另一方面，2012年下半年从三大矿山进口比例已经占到全部进口量的66%。这就意味着中国钢铁企业铁矿石主要是由三大矿供应的。中国钢铁企业对三大矿依赖度太深，钢铁企业既无法保证自己产业链的安全，也控制不了钢铁成本。不仅掌握不了自己的行业命运，而且对下游行业也形成了成本压力。今年前三季度国内重点钢铁企业亏损55.3亿元。特别是三季度钢铁企业严重亏损。一些人认为钢材市场价格下跌导致钢厂亏损，却忽视了铁矿石成本居高不下和铁矿石价格剧烈震荡对钢厂亏损带来的风险影响。实际上，2011年上半年铁矿石大幅涨价到190美元，推动钢价不断上涨已经就为今年三季度钢厂严重亏损埋下了隐患。
　　铁矿石市场资源供大于求的大趋势已经形成，不仅国内20%以上的铁矿石增产能力，而且三大矿正在建设或将要形成的几亿吨生产能力。国内铁矿石原矿产量在2011年是13.3亿吨，今年前9个月国内铁矿石原矿产量为9.68亿吨，同比增幅高达16.6%，虽然2003年国产矿平均品位为40%，但到2012年上半年平均品位只有25%，这意味着2011年国产铁矿石只能满足3.3亿吨钢的需求。特别是中国国内仍有66个、近5亿吨产能的铁矿石项目在建或拟建。这近5亿吨的新增产能中，其中有8成为钢厂附属的大中型矿山项目。建成后足可以满足中国未来铁矿石需求增量还有剩余。国有矿山生产一吨铁精粉的完全成本，在2003年为267.57元/吨，但到2011年620.16元/吨。这对稳定未来铁矿石供需关系和价格意义重大。
　　但是这并没有改变目前三大矿对中国铁矿石市场的垄断供应局面。这就注定了三大矿虽然没有能力通过推升铁矿石价格逼着钢价上涨，但是毕竟多方力量还是可以让铁矿石价格贴着钢厂的成本演绎。力拓扬言2013年铁矿石价格还要上升，国内钢铁企业仍将面临沉重压力，行业整体微利局面难言改观。
　　三、城镇化将推动钢铁业回暖
　　2012年末的中央经济工作会议中明确提出，“城镇化是我国现代化建设的历史任务，也是扩大内需的最大潜力所在，要围绕提高城镇化质量，因势利导、趋利避害，积极引导城镇化健康发展。”市场分析普遍认为，我国大力推行城镇化建设，对于正在困境中的钢铁行业而言，将是极大的利好消息。
　　但是，在满足我国深入推动城镇化进程所释放的刚性需求的同时，如何进行产业结构调整，控制过度产能成为钢铁业在未来发展的重要问题。此次中央经济工作会议提出，“要加强对各个产能过剩行业发展趋势的预测，制定有针对性的调整和化解方案。”这对于钢铁行业的发展具有明确的指导意义。
　　城镇化需求和产能过剩之间并不矛盾。深入推动城镇化进程，我国的钢铁产业发展仍有较大的发展空间。只是这样的发展空间不再通过一味地追求量化指标来实现，而是要“实现尊重经济规律、有质量、有效益、可持续的发展。”
　　总体上看，2012年是中国钢铁业困难的一年，“高产能、高成本、低增长、低效益”这“两高两低”并存，双向挤压使得钢铁业有点“喘不过气”。而展望2013年，尽管宏观层面有不少积极的信号已陆续出现，但也不可过于乐观。综合分析，预计2013年国内钢产量和表观消费量的增幅也不过是２％-３％的水平，低增长依然是主基调，依然是消费总量大、增速低的阶段；2013年国内钢铁市场将呈现价格小幅波动、总体运行稳定的态势，其中钢铁企业微利局面难以得到有效改善。

钢价矿价新年后上涨背后的风险警示
元旦节后仅开市两日，钢铁期货现货市场一片红火，从钢坯到螺纹钢、热卷、中厚板、冷板、硅钢都出现不同幅度上涨。一改往年节后观望态势，着实令钢市焕然一新。连钢铁股也出现大幅上涨，其中鞍钢股份单日上涨达9.54%。
　　以上海为例，6日二级螺纹钢达到3720元/吨，热卷价格4080元/吨，一个月来涨幅均分别超过200和150元。期货市场主力RB1305合约一度突破4000元并上下震荡。尽管钢价一个月来涨幅明显，尤其是元旦后继续表现强势势头，但如果以矿价变动来参照的话，则逊色许多。在力拓(RioTinto)2013年1月3日的招标中变成了最终结标价151.38美元/干吨，为元旦后给钢铁业当头一击。短短一月内铁矿石价上涨28.0%，而钢坯涨幅才仅仅10.6%，达到3340元/吨，钢价涨幅也不过25%，仅此而已。如果以去年8月份以来低价算，铁矿石涨幅已经超过70%。
　　矿价涨幅远大于钢价，不仅让钢厂在未来一段时间内承受更大的成本压力而上调出厂价，也对钢铁业在新年的开始泼了一头冷水，疯狂的石头不会放松一丝机会提高价格获取利润。这里不仅是国内宏观政策的调控、基建投资、城镇化的刺激的因素，更在于美国印钞、日本印钞的国际宽松货币政策背后的通胀预期，铁矿石金融属性进一步放大。这种力量与国内钢厂消费结合到一起，在宏观政策的刺激下再次发力。当前国内港口库存降至8000万吨水平，但贸易商库存比例却超过钢厂20%达到60%，充分说明铁矿石在去库存化中钢厂备货的需求。如果再看螺纹钢期货连续飘红的行情，更为矿贸商提供推波助澜的动力。
　　问题是，矿价涨势能支撑多久？钢价能支撑多久？当钢厂在下一轮涨价后把成本逐级向下游转移的过程中，阻力会越来越大。目前的形势是市场对钢材的整体需求并没有大起色。
　　最新数据显示，纳入钢协统计范围内的大中型钢铁企业，2012年1至11月盈亏相抵利润为亏损19.7亿元。而粗钢产量2012年全将达到7.23亿吨。这些数据表明，钢铁业不仅要在新的一年为扭亏为盈积极寻找出路，而且也要应对产能过剩压力继续努力自身调整。通过调涨出厂价来转移成本压力显然不能从根本上解决问题。
　　从2013年国外矿山新增8000万吨铁矿石及国内矿山增产的供应状况看出，应对国内粗钢2%的增幅，铁矿石供大于求基本面不会改变。国际市场也将保持粗钢2-3%的增长水平。当铁矿石的投机环境和条件转变，高位矿价必不能长久。然而留给国内钢铁业的高成本、低增长、低利润的局面仍将持续，争夺矿价话语权更要提上日程。
　　市场上，一路推涨的钢价在下游行业增长平缓、钢材消费难以大幅增长的情况下，在钢铁产能扩张供需失衡的情况下，如无本之木、无源之水。后市难免出现向下震荡波动。

城镇化规划浮出水面 规范征地先行
虽然全国城镇化工作会议还没有召开，多部委关于未来10年城镇化的规划也还在等待批复，但城镇化将影响的方面正在逐渐浮出水面。

近日有消息称，全国城镇化工作会议正在积极筹备，最迟将在今年全国“两会”前后召开。

国务院发展研究中心农村部部长徐小青解释称：“目前有开一个工作性会议的考虑，但还没有最终确定。尽管传闻中的全国城镇化工作会议还没有敲定召开日期，但外界对未来10年城镇化的发展十分关注。”

另有消息传出，作为我国城镇化发展总体纲要的《全国促进城镇化健康发展规划（2011—2020年）》（以下简称《规划》）已经编制完成，即将对外发布。

据了解，《规划》是由国家发改委牵头，包括财政部、国土资源部、住建部等在内的10多个部委共同参与编制。此次《规划》将涉及全国20多个城市群、180多个地级以上城市和1万多个城镇的建设。

土地利用、社会平衡、环境资源、城市发展是挡在城镇化进程面前的问题。关于土地利用，国土资源部2013年首先要重点规范政府征地行为。

国土资源部中国土地勘测规划院院长郑凌志日前在中国土地政策蓝皮书发布会上表示，2013年我国将在集体建设用地建设公租房、进城农民宅基地的合理使用、集体建设用地流转、征地制度改革等方面出台可操作性的政策和措施，促进城乡土地资源高效合理配置。

“未来我国土地政策改革的方向，应当按照资源禀赋、人口分布和经济发展水平的地区差异，制定区别对待的土地利用战略和土地管理政策，推进土地政策的区域化和地方化。”郑凌志表示。

中信证券分析师认为，城镇化的重点显然是城镇化率低的区域和城市，人口的聚集和产业转移是关键性因素。未来受益城镇化的地区会在三线城市，城镇化战略将撬动房地产业新一轮发展。

地方也在加速布局城镇化发展。浙江省发改委主任孙景淼在2012年12月25日举办的“浙江省发展和改革工作会议”上指出，要“开展撤镇设市的制度和路径研究”。

随后，在第二天浙江省举办的“小城市培育试点工作现场推进会”上传来消息，浙江初步考虑建立小城市试点镇用地指标单列制度，争取国家在浙江率先开展撤镇设市试点，将条件具备的镇升格为小城市。

“撤镇设市”目前只是一个设想，还需要具体的调研、论证，并向浙江省委省政府和国务院上报。而实际上，这27个试点“中心镇”已经在财权、事权、人事权以及用地等方面得到了“扩权”，这也符合了国家力推的城镇化道路。

2013年1月08日人民币汇率中间价
	人民币汇率中间价

	日期
	2013-1-7
	2013-1-8

	美元
	6.2872
	6.2804

	欧元
	8.2017
	8.2377

	日元（每100日元）
	7.1235
	7.1702

	港币
	0.81114
	0.81025

	英镑
	10.0872
	10.1202
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